Fyzická bezpečnost na železnici

Bc. Oldřich Liška

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku fyzické bezpečnosti na železnici. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje historii železniční do-

pravy od jejích počátků až po moderní vysokorychlostní vlaky, seznamuje čtenáře se zá-

kladní terminologií a popisuje prvky a technologické systémy nacházející se v prostorech

železničních stanic. Další část je zaměřena na fyzickou bezpečnost v železničních stanicích,

na hrozby a v poslední řadě na způsoby opatření.

Praktická část diplomové práce se zabývá bezpečnostní analýzou železničních stanice Vsetín

a železniční stanice Horní Lideč. Na základě důkladných bezpečnostních analýz v obou sta-

nicích a vyhodnocení rizik byly navrhnuty způsoby řešení konkrétních problémů spojených

se zajištěním fyzické bezpečnosti.

Klíčová slova: fyzická bezpečnost, železniční stanice, výpravní budova, hrozby, fyzická os-

traha

ABSTRACT

The master thesis is focused on the railway physical security. The thesis is divided into theo-

retical section and practical section. The theoretical section describes the history of railway

transport from beginning to modern high-speed trains. Terminology and the basic elements

of the railway station are explained to the readers as well. Next theoretical part is dedicated

to physical security in the railway station, threats and ways of the measures.

The practical section deals security analysis of the railway station in Vsetín and of the

railway station in Horní Lideč. Based on the safety analyzes at both stations and risk as-

sessments, ways to address specific issues related to physical security have been suggested.

Keywords: physical security, railway station, station building, threats, physical security

guards
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ÚVOD

Svět železnice přitahuje lidi od nepaměti. Byla a snad stále je symbolem technického po-

kroku. Mimo železniční nadšence a cestující je středem pozornosti i jiných. Pojmy jako te-

roristický útok, přepadení, krádeže, vandalismus jsou v dnešní společnosti mimo jiné také

součástí železničních stanic či železničních vozidel. S novými hrozbami přichází i nová opat-

ření a také diskuze.

Železniční stanice jsou důležitými prostory pro širokou veřejnost. Shromažďují mnoho lidí,

mnoho technologií a samozřejmě, jako každá služba veřejnosti také finance. Jestliže je bez-

pečnost jednou ze základních lidských potřeb nabízí se otázka, do jaké míry jsou lidé cestu-

jící v železniční dopravě v bezpečí? Co je potřeba pro to, aby jejich stav fyzického zabezpe-

čení byl narušen? Co všechno je vůbec potřeba chránit?

Předložená diplomová práce s názvem Fyzická bezpečnost na železnici se, jak z názvu vy-

plývá, zabývá fyzickou bezpečností v prostorech železniční stanice. Teoretická část je z větší

části zaměřena na výklad pojmů a problematiky související s fyzickou bezpečností na želez-

ničních stanicích.

Praktická část je zaměřena na dvě železniční stanice. Jedna je v místě mého bydliště – ve

Vsetíně a druhá je v místě mého předchozího bydliště v Horní Lidči.

Cílem diplomové práce bylo poukázat na problémy v těchto železničních stanicích a navrh-

nut vhodná opatření.

Zdrojem informací diplomové práce byla knižní literatura, odborné články, normy a publi-

kace na internetu. Významné byly taktéž rozhovory s odborníky a vnitřní dokumentace bez-

pečnostní agentury Securitas ČR, s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA

Nynější železniční doprava si prošla bohatým vývojem, jenž byl ovlivněný mnoha faktory.

Lidské společenské potřeby, průmyslová revoluce, globalizace, touha po objevování, rych-

lost, schopnost týmové práce, konkurenční boj a mnoho dalších vlivů dali možnost vznik-

nout tomuto způsobu přepravy osob a nákladu, jehož vývoj je v porovnání s jinými doprav-

ními způsoby neméně dynamický. Pouhých 200 let dělí parní lokomotivu a vysokorychlostní

vlaky. Od počátku se člověk musel potýkat s nejrůznějšími výzvami, které bylo potřeba pře-

konávat. Úspěch železnice tak doslova mnohokrát v historii převyšoval její samotnou funkci.

1.1 Pojednání o vývoji železnice jako o významném způsobu dopravy

V první části této kapitoly je pojednáno o nejvýznamnějších událostech, jež nasměrovali po-

dobu současného stavu železnic.

1.1.1 Předchůdci železniční dopravy

Železniční dopravě předcházely tři průlomové vynálezy: kolo, kolejnice a parní stroj. Po-

čátky moderní železniční dopravy sahají daleko do starověku. Již Babyloňané používali pro

přepravu zboží káry, které tahali po kamenných kolejnicích, za účelem menší námahy. Ře-

kové a Římané tesali do antických silnic žlábky, aby kola udržovala správný směr. Později

ve středověku se využívali koně a dřevěné železnice zejména v těžebních chodbách a důlních

drahách, a to v podstatě až do konce 18. století, kdy se začali objevovat nejprve kola a poté

i kolejnice ze železa či oceli. [1]

Na začátku 19. století již existovalo mnoho železničních drah podobným těm dnešním. Dr-

tivá většina z nich však byla poháněna koňskou silou. Tzv. koněspřežné dráhy přepravovaly

zboží po krátkých trasách za účelem snížení nákladů. Železnice výrazně snižovala třecí od-

por a kůň byl schopen utáhnout mnohonásobně vyšší náklad než ve voze bez železnice.

V roce 1801 povoliv britský parlament poprvé v historii i přepravu osob. V Severní Americe

fungovala koněspřežná dráha jako veřejná doprava uvnitř Bostonu již od roku 1807. V na-

šich končinách byla přeprava osob koněspřežnou dráhou ilegální až do vydání císařského

nařízení Františkem I. roku 1836. [1]

1.1.2 Nástup páry

Doposud byli hlavním zdrojem energie potřebné pro výrobu i dopravu člověk, zvíře, voda a

vítr. Pod vlivem expanze průmyslové revoluce začala koňská železnice ztrácet krok s dobou

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

a byla doslova vytlačena železnicí parostrojní. Parní stroj přeměňoval tepelnou energii na

mechanickou, a postaral se o zásadní změny v technice i společnosti. O první praktický po-

kus nahrazení koňské síly párou se pokusil britský vynálezce Richard Trevithick. Psal se rok

1804 a parní lokomotiva tehdy poprvé táhla vlak sestavený z vagónů. Ačkoliv se kolejnice

pod tíhou vlaku rozlámaly, nezůstalo jeho snažení bez povšimnutí. Mnoho inženýrů a vyná-

lezců tehdejší doby si uvědomovalo význam Trevithickova úspěchu a snažilo se jeho proto-

typ první parní lokomotivy vylepšit. Rok co rok se objevovaly nové inovativní, vždy o něco

lépe technicky vybavené modely. [1] [2]

První parní lokomotiva, která se při pohybu vpřed spoléhala pouze na adhezi kola a kolejnice

byla tzv. Puffing Billy, kterou roku 1813 zkonstruoval britský inženýr William Hedley. Byla

to revoluční parní lokomotiva. K přenosu energie z parního stroje na kolo bylo využito

kyvné páky. Tento stroj táhl vlak převážející těžební materiál ve Velké Británii ve Wylamo-

vých dolech. Technickou vyspělost tohoto stroje dokazuje i fakt, že jezdil bez přestávky až

do roku 1865. [1] [2]

Ještě začátkem dvacátých let devatenáctého století se v odborné i laické veřejnosti vedly

pochybnosti o tom, zda je vůbec parní lokomotiva provozuschopná a výhodná. Tyto pochyb-

nosti byly nenávratně vyvráceny 27. září 1825, kdy byl otevřen provoz na uhelné trati ve

Velké Británii mezi Stocktonem a Darlingtonem. V některé literatuře se setkáme s označe-

ním panenská jízda. Byl to revoluční den pro budoucnost železniční dopravy. Parní lokomo-

tiva Locomotion No. 1 sestrojená britským inženýrem Georgem Stephensonem projela 40

km dlouhou trať rychlostí 13 km/h. Souprava čítala šest nákladních vagonů naplněných uh-

lím a moukou, jeden vagón pro čestné hosty, dvacet vozů s lavicemi pro hosty a nakonec

dalších šest vagónů uhlí. Celkový náklad byl téměř 70 tun. Zajímavé je, že na této trati byl

tehdy poprvé stanoven železniční rozchod na 1435 mm, který byl později uznán jako stan-

dard na většině světových tratí. Jízda po první parostrojní železnici světa vyvolala o tento


[…]


chodní strany části III.

Navrhuji instalovat pevné ocelové bezpečnostní mříže pro exteriér s čtvercovou výplní dle

vzoru A.

Obr. 29 - Ocelové bezpečnostní mříže, vzor A [46]

6.2.2 Mechanická bariéry mezi prostorem pro veřejnost a kolejištěm

Problém bezpečnosti osob – zaměstnanců, osob nezúčastněných a zejména cestujících. Že-

leznice je v Horní Lidči oblíbeným způsobem dopravy zejména mladých lidí. Drtivá většina

dětí a mladých lidí dojíždí ve všedních dnech vlakem do školy. Ti starší navíc i o víkendu

za zábavou. Bezpečnostní bariéra ve formě zábradlí by byla vhodných prvkem zvyšující ne-

jenom jejich bezpečnost.

Navrhuji opatřit hranici prostorem pro veřejnost a kolejištěm vestavěným zábradlím z nere-

zové oceli, které odolává vnějším vlivům ve vzdálenost od hlavní budovy 3.7 m a délce 55

m, dle schématického nákresu vlevo na obr. 29. Je nezbytné vytvořit tři přerušení této bari-

éry, tak aby se zajistil plynulý vstup a výstup cestujících.
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Obr. 30 - Zábradlí mezi prostorem pro veřejnost a kolejištěm [47, úprava autor]

6.2.3 Požární hlásič v kanceláři výpravčího

Přestože se v kanceláři výpravčího nachází část ovládacích prvků železničního zabezpečo-

vacího zařízení, není zde ani jeden tlačítkový či automatický požární hlásič. Kancelář je sice

obsazena v nepřetržitém provozu vždy jedním výpravčím, avšak ten 30 % svého času stráví

mimo ni. Bylo by vhodné opatřit kancelář výpravčího minimálně jedním optickým požárním

detektorem, který by bylo možno napojit na již existující ústřednu EPS dodanou firmou Li-

tes.

Pro tento účel byl vybrán optický požární hlásič MHG 231. Je kompatibilní se současnou

ústřednou EPS a dodávaný taktéž firmou Lites. Detektor není vhodný do prostor s agresiv-

ními látkami, což v tomto případě nepovažuji za problém.

Obr. 31 - Optický požární hlásič MHU 231 [48]
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ZÁVĚR

V úvodní teoretické části diplomové práce jsem se zaměřil na železniční dopravu a její his-

torii. Poté se čtenář mohl seznámit se základními pojmy a vztahy nutnými k pochopení vý-

znamu fyzické bezpečnosti v železniční stanici. Další teoretická část byla zaměřena na

hrozby a prvky k zajištění fyzické bezpečnosti.

Cílem praktické části diplomové práce bylo analyzovat současný stav prvků fyzické bezpeč-

nosti v železniční stanici Vsetín a železniční stanici Horní Lideč a na základě těchto dvou

analýz byla navrhnuta vhodná opatření, která by minimalizovala dopady rizik.

Je potřeba uvědomit si komplexnost celého systému železniční stanice. Ten je v podstatě

různorodý z mnoha pohledů. Železniční stanice pro pracovníka prodejních přepážek ČD za-

číná a končí výpravní budovou. Pro strojvedoucího začíná a končí návěstidly a pro pracov-

níka technické údržby SŽDC může nabývat úplně jiných rozměrů. Není jednoduché stanovit,

co je třeba uvažovat jako součást železniční stanice a co je nutné z ní vyloučit. Složité ma-

jetkové poměry, pozemky, státní a soukromý sektor jsou provázány do spletitých vztahů. Je

nutno říct, že současný stav železnic v ČR není zrovna na nejvyšší úrovni. Mnoho objektů

je doslova chátrajících a nevyužitých. Úroveň zabezpečení objektů a prostor je dle mého

názoru také nižší než ve státech západní Evropy.

Z hlediska naší společnosti je nutné být vždy o krok kupředu oproti hrozbám. To vyžaduje

velké úsilí, nemalé finanční prostředky, čas a také trpělivost nás všech.

Věřím, že tato diplomová práce může posloužit svou teoretickou i praktickou částí jako pří-

nos pro návrh zabezpečení podobných železničních stanic a také může poskytnout zajímavá

fakta v této problematice.

Samotné zpracovávání diplomové práce mi dalo možnost vyzkoušet si teoretické znalosti na

praktickém příkladu a také nahlédnout do míst, kam bych se jinak neměl možnost podívat.
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 CONCLUSION

In the introduction the theoretical section of the master thesis I focused on railway transport

and its history. Then the reader is able to get acquainted with the basic concepts and relati-

onships needed to understand the importance of physical security at the railway station. The

next theoretical part was focused on threats security features.

The aim of the practical section of this master thesis was to analyze current conditions of the

physical security elements at Vsetín railway station and Horní Lideč railway station. Based

on these two analyzes appropriate measures have been proposed to minimize the impacts of

the risks.

It is necessary to realize the complexity of the entire railway station system. It is essentially

different from many perspectives. The railway station for the ČD ticket vendor begins and

ends with the station building. Railway station begins and ends with the signal lights for the

driver and for the SŽDC maintenance railway engineer it might take completely different

dimensions. It is not easy to determine what has to be considered as part of railway station

and what needs to be excluded from it. Complicated property, holdings, state and private

sectors are tied into intricated relationships. It must be said that the current state of railways

in the Czech Republic is not at the highest level. Many railway station objects are literally

dilapidated and unused. In my opinion the level of security buildings and space is lower than

in Western European countries.

From the point of view of our society, it must always be a step forward against threats. This

requires a lot of effort, great financial resources, time and patience for all of us.

I believe this master thesis can serve its theoretical and practical part as a contribution to the

security design of similar railway stations and can also provide interesting facts in this field.

The processing of my thesis itself gave me the opportunity to test my theoretical knowledge

on a practical example and also to look at places where I would not have a chance to look.
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