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Cílem diplomové práce Bc. Oldřicha Lišky „Fyzická bezpečnost na železnici“ bylo analyzovat

problematiku bezpečnosti v podmínkách železniční přepravy. Tato přeprava je známá velkými

objemy přepraveného zboží ale také velkým počtem přepravovaných osob. V železniční dopravě

dochází ke spolupráci mnoha subjektů, proto je problematika bezpečnosti opravdu významným

faktorem. Jakýkoliv omyl či technická porucha mohou mít značné následky ve formě ztráty

lidských životů či materiální újmy. Autor se zhostil svého úkolu velmi dobře.

Zvolený postup zpracování tématu lze hodnotit jako adekvátní. Autor si práci rozdělil do dvou

základních částí. Práce je nejprve rozdělena na teoretické pojednání o problematice významu

železnice a jejich základních prvků. Zpracovatel formuluje aktiva železnice a následně řeší

problematiku hrozeb působících na tyto aktiva. Autor prakticky využívá získané poznatky

v následujících kapitolách k návrhu a formulaci vlastního řešení pro dvě, jím vybrané železniční

stanice. Každá kapitola je zpracována strukturovaně a v odpovídajícím rozsahu a kvalitě.

Diplomová práce je dělena do kapitol, které na sebe logicky navazují.

V první kapitole je autorem popsána historie, místo železnice a její historický vývoj. Autor se snaží

popsat situaci na železnici v ČR, ale opomíjí soukromé dopravce, kteří se podílejí jak na přepravě

osob a tak i na přepravě zboží. V druhé kapitole autor analyzuje základní prvky a celky tvořící

aktiva, jež jsou vystavována hrozbám. Tato část práce je provedena velmi detailně a komplexně.

Autor dává jednoznačný pohled co je potřeba chránit a to včetně aktiv jako jsou informace,

informační systémy a finance. Ve třetí kapitole je pozornost zaměřena na problematiku hrozeb, jež

mohou působit na autorem identifikovaná aktiva. Tyto hrozby autor patřičně odpovídajícím

způsobem popsal a rozčlenil. Následně se v této kapitole autor zabýval fyzickou bezpečností

na železnici, jako jednoho z nejdůležitějších faktorů při ochraně majetku a osob.

V rámci praktické části zahrnující 4. a 5. kapitolu Bc. Liška analyzuje na dvou zvolených případech

železničních stanic způsob a kvalitu jejich zabezpečení. Každé stanici se autor věnuje od obecného

popisu až po detailní výčet co vše zahrnuje a jaký je současný systém ochrany, i z důvodu

rozsáhlosti tato část řešení pokrývá dvě kapitoly. Hlubší posouzení by mohlo být věnováno činnosti

lidí, kteří jsou tam zaměstnáni. Výsledky analýzy jsou podstatné pro návrh řešení, jež následuje.

Těžiště práce, kde se projevuje vlastní přínos autora, se soustřeďuje v kapitole 6. Zpracovatel

si plně uvědomil potřebu komplexního řešení pro ochranu železničních stanic. Železniční stanice

je jinak využívaná subjekty zabezpečující dopravní infrastrukturu a jinak vlastními společnosti

realizujících přepravu. Jeden druhému nadřízeni nejsou a jsou to různé firmy, které musí

bezpodmínečně spolupracovat. Je obtížné stanovit co je ještě součástí stanice a co už je za hranicí.

Je důležité vzít do úvahy také různé dodavatele služeb a zboží na železniční stanici, těmi se ale

bohužel autor příliš nezabýval. V nepolední řadě nelze opomenout samotné cestující se svými

nároky. Autor oprávněně vyslovuje negativní výrok, z hlediska současného stavu zabezpečení

železnic v ČR. Díky mnoha převodům, nejasným vlastnickým strukturám a možná i nekoncepčnosti

rozhodování jsou mnohé objekty ve špatném stavu.

Přínos Bc. Oldřich Lišky lze spatřit v především v šesté kapitole, kdy se aktivně zabývá řešením

dané situace na zvolených příkladech. Diplomová práce je zpracována přehledně, členění kapitol

a podkapitol je na odpovídající úrovni. K větší vypovídající hodnotě práce by přispěly dílčí shrnutí

daných kapitol. Přínos diplomanta spočívá v návrhu zabezpečení železničních stanic.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má jednotný styl. Autor se vyvaroval

gramatickým chybám. Autor se snažil být pečlivý při úpravě a formátování textu. Předložená

diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Student

prokázal analytické schopnosti, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při návrhu, a proto jeho

diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Ve své práci se převážně věnujete zabezpečení stanic, proč jste se nezabýval bezpečnosti

nákladní přepravy a bezpečnosti cestujících?

2. Existuje bezpečnostní politika, jež by vedla povinně ke spolupráci všechny organizace

zajišťující železniční dopravu?

3. Ve své práci v kapitole 1.2 popisujete problematiku trakcí (pohonů). Můžete objasnit, jaké

elektrické trakce jsou využívány na území ČR a jaké problémy to přináší?

4. V oblasti železnic je zvykem označovat tratě číslem pro snazší identifikaci. Na jakých tratích

leží Vámi řešené železniční stanice?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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